
CPF: ***912133**
Data: 25/11/2022

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1176

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: CANT251122 de 25 de Novembro de 2022

DATA: 25/11/2022

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT251122/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 128/2022 - ROSA PEREIRA DE MATOS

PORTARIAS: 132/2022 -  CARLOS HENRIQUE SANTOS SOUSA

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 028/2022 - AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 029/2022 - AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO: 030/2022 - AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: 031/2022 - AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 032/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 021/2022 - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE 021/2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 25/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1176

aDOM 2/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT251122/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias: 128/2022

Portaria Nº 128/2022 GAB
          
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar, a pedido, do cargo em Comissão de Chefe de Departamento da Saúde na Escola, a Sra. ROSA 
PEREIRA DE MATOS, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 03 de Novembro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias: 132/2022

Portaria Nº 132/2022 GAB
          
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a pedido o Sr. CARLOS HENRIQUE SANTOS SOUSA do cargo de Agente de Combate às 
Endemias, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 23 de Novembro de 2022.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 028/2022

AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022. 

O Município de Cantanhede - Estado do Maranhão, por intermédio do Pregoeiro, torna público a errata 
referente a publicação da licitação Pregão Eletrônico nº 028/2022. ONDE SE LÊ: OBJETO: Registro de Preços 
para futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com aquisição de 
peças de reposição e equipamentos hospitalares, laboratoriais e odontológicos, para o Fundo Municipal de 
Saúde de Cantanhede/MA. LEIA -SE CORRETO: OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
prestações de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com aquisição de peças de reposição para 
equipamentos hospitalares, laboratoriais e odontológicos, atendendo as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Cantanhede/MA. Nova data de abertura da licitação: 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 09 de 
dezembro de 2022. O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do município: www.cantanhede.ma.gov.br, podendo ser solicitado através do e -mail: 
cpl@cantanhede.ma.gov.br, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça 
Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 65.465 -000. Cantanhede – MA, 24 de novembro de 2022. Emídio Rodrigues 
Xavier Neto – Pregoeiro Oficial do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 029/2022

AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022.

O Município de Cantanhede - Estado do Maranhão, por intermédio do Pregoeiro, torna público a errata 
referente a publicação da licitação Pregão Eletrônico nº 029/2022. OBJETO: Registro de preços visando futura 
e eventual aquisição de Gás GLP botijão 13kg e Vasilhame de Gás GLP botijão vazio de 13kg, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. ONDE SE LÊ: realizará às 08:30 (oito horas e 
trinta minutos) do dia 02 de dezembro de 2022. LEIA -SE CORRETO: realizará às 08:30 (oito horas e trinta 
minutos) do dia 12 de dezembro de 2022. O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes 
locais: Portal da Transparência do município: www.cantanhede.ma.gov.br, podendo ser solicitado através do 
e-mail: cpl@cantanhede.ma.gov.br, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na 
Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 65.465 -000. Cantanhede – MA, 24 de novembro de 2022. Emídio 
Rodrigues Xavier Neto – Pregoeiro Oficial do Município.

CPF: ***.912.133-** - Data: 25/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1176

aDOM 3/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT251122/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 030/2022

AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022. 

O Município de Cantanhede - Estado do Maranhão, por intermédio do Pregoeiro, torna público a errata 
referente a publicação da licitação Pregão Eletrônico nº 030/2022. OBJETO: Contratação de empresa visando a 
locação de sistema de digitalização e impressão de imagem digital com aparelho digitalizador completo de 
radiografia tipo CR e demais itens conforme termo de referência, para atender as necessidades da rede 
municipal de saúde de Cantanhede/MA. ONDE SE LÊ: realizará às 14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do 
dia 02 de dezembro de 2022. LEIA -SE CORRETO: realizará às 14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 12 
de dezembro de 2022. O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal da 
Transparência do município: www.cantanhede.ma.gov.br, podendo ser solicitado através do e -mail: 
cpl@cantanhede.ma.gov.br, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça 
Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 65.465 -000. Cantanhede – MA, 24 de novembro de 2022. Emídio Rodrigues 
Xavier Neto – Pregoeiro Oficial do Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 031/2022

AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022. 

O Município de Cantanhede - Estado do Maranhão, por intermédio do Pregoeiro, torna público a errata 
referente a publicação da licitação Pregão Eletrônico nº 030/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual e 
futura contratação de pessoa jurídica para fornecimento de urnas mortuárias e prestação de serviços 
funerários para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de 
Cantanhede – MA. ONDE SE LÊ: realizará às 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 06 de dezembro de 2022. 
LEIA-SE CORRETO: realizará às 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 13 de dezembro de 2022. O presente 
edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do município: 
www.cantanhede.ma.gov.br, podendo ser solicitado através do e -mail: cpl@cantanhede.ma.gov.br, bem como 
ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 
65.465-000. Cantanhede – MA, 24 de novembro de 2022. Emídio Rodrigues Xavier Neto – Pregoeiro Oficial do 
Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 032/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022.

O Município de Cantanhede - MA, por intermédio do pregoeiro oficial, torna público, que realizará às 14:30 
(quatorze horas e trinta minutos) do dia 09 de dezembro de 2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na 
plataforma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada 
aquisição de pneus e câmaras de ar para suprir as necessidades da frota de veículos das secretarias 
Municipais de Cantanhede/MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes 
locais: Portal da Transparência do Município: www.cantanhede.ma.gov.br, plataforma LICITANET 
www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado através do e -mail: cpl@cantahede.ma.gov.br, bem como ser 
retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, CEP: 
65.465-000. Cantanhede/MA, 24 de novembro de 2022. Emídio Rodrigues Xavier Neto – Pregoeiro Oficial do 
Município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE
021/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20220452       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021/2022 SRP
CONTRATANTE........:
CONTRATADA(O).....: PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de peças destinadas a manutenção de maquinas pesadas vinculadas a Secretaria 
Municipal de Agricultura de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 15.433,18 (quinze mil, quatrocentos e trinta e três reais e dezoito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 1001.206080002.0.082 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Agricultura , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.39, no valor de R$ 15.433,18

CPF: ***.912.133-** - Data: 25/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1176

aDOM 4/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT251122/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

VIGÊNCIA...................: 24 de Novembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........:24 de Novembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20220453       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021/2022 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
CONTRATADA(O).....: PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de peças destinadas a manutenção de veiculos e maquinas pesadas vinculadas a 
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 30.078,66 (trinta mil, setenta e oito reais e sessenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 0501.041220002.0.029 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.39, no valor de R$ 30.078,66
VIGÊNCIA...................: 24 de Novembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........:24 de Novembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20220454       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021/2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de peças destinadas a manutenção de veículos leves e pesados, destinados a 
manutenção dos ônibus escolares da Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 45.509,26 (quarenta e cinco mil, quinhentos e nove reais e vinte e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de 
R$ 45.509,26
VIGÊNCIA...................: 24 de Novembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........:24 de Novembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20220455       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021/2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de peças destinadas a manutenção de veículos leves e pesados, destinados a 
manutenção dos veiculos pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde de Cantanhede/MA 
VALOR TOTAL................: R$ 19.643,63 (dezenove mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 
19.643,63
VIGÊNCIA...................: 24 de Novembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........:24 de Novembro de 2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 25/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1176

aDOM 5/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT251122/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

CPF: ***.912.133-** - Data: 25/11/2022 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1176

aDOM 6/6www.cantanhede.ma.gov.br


